AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE

UOC SERVIZIO PROVVEDITORATO

Viale della Vittoria, 321 - 92100 Agrigento

Istruttore Dr. Giuseppe Sanfilippo Collaboratore Amm.vo esperto
Telefono 0922 407268 — 407145

FAX 0922 407119

Oggetto:  Procedura aperta telematica per I'affidamento della fornitura di dispositivi medici specialistici per
otorinolaringoiatria per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione

Sicilia (Codice Unico Gara 7859574). CHIARIMENTI N. 3

Si rendono i chiarimenti forniti a seguito di quesiti formulati da alcune ditte:

1)

Quesito: buongiorno con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti :1. in riferimento ai
lotti 58,59,60,61 e 62 dove il vs. spettabile ente chiede che all'interno dei set procedurali vi siano
presenti liquidi disinfettanti/farmaci, si fa presente che un kit procedurale sterile, per definirsi tale e
conforme all’art. 12 del d.Igs. 46/97 e s.m.i. deve contenere al suo interno in un'unica confezione
tutti i componenti che servono a svolgere una determinata procedura chirurgica che devono essere
sottoposti a processo di sterilizzazione: tuttavia tutti i prodotti liquidi/gel, per quanto di conoscenza
della scrivente, non sono compatibili con la sterilizzazione ad ossido di etilene pertanto si chiede di
eliminare tale componente dalla composizione dei kit di cui sopra.2. in riferimento al lotto 55 si
chiede di specificare cosa si intende per i. mano in tntii. cotonini per anestesia locale 3. in
riferimento al lotto 55 si chiede di specificare se i guanti debbano essere in lattice o sintetici in
attesa di vostro cortese riscontro con I'occasione porgiamo distinti saluti

Risposta: si riporta la risposta resa dal Direttore UOC Otorinolaringoiatria Dr. Ettore Bennici: “si
confermano le caratteristiche dei lotti 58,59,60,61,62, e si richiama quanto previsto dal disciplinare
di gara in relazione alle specifiche tecniche (pag. 11).

Quesito: Buongiorno, chiediamo: 1) dovendo partecipare a piu lotti € possibile emettere un'unica
polizza cauzione provvisoria cumulativa? 2) del dettaglio offerta chiedete: (pag.33 D.G. punto 17
CONTENUTO DELLA OFFERTA ECONOMICA) una dichiarazione, resa ai sensi del DPR
445/2000, attestante quanto segue: a) che i prezzi unitari offerti non sono superiori a quelli praticati
ad altre Aziende Sanitarie con volume di fornitura in linea a quello della presente procedura; b) che
i prezzi unitari offerti non sono superiori ad eventuali prezzi di riferimento stabiliti dalle Autorita.
DOMANDA: se nel lotto di interesse il volume di fornitura é inferiore, quindi I'offerta sara maggiore
rispetto a quella praticata ad altre Aziende Sanitarie, cosa bisogna scrivere nella dichiarazione in
alternativa? o non si deve dichiarare nulla? grazie?

Risposta: 1) € possibile presentare un’unica polizza cumulativa che faccia riferimento all’importo di
ciascun lotto di partecipazione, precisando che il file sottoscritto con firma digitale dovra essere
caricato a sistema per ogni lotto di partecipazione. 2) Si conferma la richiesta del disciplinare di
gara della dichiarazione da produrre nell’lambito dell’offerta economica, pur con la precisazione che
il disciplinare di gara non impedisce di adattare il contenuto della dichiarazione in relazione a cio
che intende dichiarare la ditta offerente.

Quesito: Si richiede di specificare se le QUANTITA' TOTALE (Colonna P) indicata nel file
“Allegato_Capitolato Bacino Definitivo Pubblicato” sono riferiti al fabbisogno triennale?

Risposta: Si chiarisce che le quantita indicate nel capitolato tecnico sono riferite al fabbisogno
annuo stimato, pertanto, nella colonna P del capitolato tecnico & riportata la sommatoria delle
quantita annuali di ciascuna Azienda Sanitaria;

Quesito: Buongiorno, nel disciplinare di gara a pag. 26 punto 15.1 viene richiesta la domanda di
partecipazione alla gara redatta secondo un modello allegato, ma non c'e un modello allegato.
grazie, distinti saluti?

Risposta: Come gia precisato nel comunicato del 19.10.2020 non & previsto alcun modello di
domanda di partecipazione predisposto da questa Amministrazione.

Quesito: Con Riferimento al Lotto 97, al fine di favorire una pit ampia partecipazione e concorrenza
tra Aziende, siamo a chiedere la possibilita di offrire misure differenti da quelle indicate nel
disciplinare, o di indicare eventualmente la tolleranza delle diverse misure

Risposta: si riporta la risposta resa dal Direttore UOC Otorinolaringoiatria Dr. Ettore Bennici: “si
confermano le caratteristiche del lotto 97, e si richiama quanto previsto dal disciplinare di gara in
relazione alle specifiche tecniche (pag. 11).

Quesito: Buongiorno,Si chiede di voler confermare che per la dimostrazione della capacita
economica e finanziaria dell'O.E., come dichiarato nel disciplinare di gara al punto 7.2 lettera b,
sono sufficienti le due dichiarazioni bancarie.
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Risposta: si conferma che il disciplinare di gara per la dimostrazione della capacita economica e
finanziaria dell'Operatore economico richiede la presentazione di almeno due idonee dichiarazioni
bancarie.

7) Quesito: Si chiede se, in riferimento al disciplinare di gara punto 16, il requisito alla lettera b) puo
essere assolto con l'invio della scheda tecnica, nella quale sono riportate tutte le caratteristiche
minime richieste.

Risposta: Si conferma quanto richiesto dal disciplinare di gara, e si chiarisce che l'operatore
economico & tenuto a presentare la documentazione per come richiesta dal disciplinare di gara.

8) Quesito: In riferimento al punto 7.3 requisiti capacita tecnica e professionale , sara da noi prodotto

un dettagliato elenco delle forniture analoghe oggetto di gara del medesimo settore imprenditoriale
indicando importi, date e destinatari pubblici o privati € bastevole o € necessario inoltre produrre la
comprova con certificati degli enti contraenti ? o la comprova potra essere richiesta da voi in fase
successiva ? Quesito 2 : In merito alla domanda di partecipazione vogliate indicarci cosa inserire
nella suddetta . Quesito 3 : Per le dichiarazioni integrative ¢ bastevole inserire quelle del punto
16.3.1 ? Quesito 4 : Il DGUE non ¢ presente in nessun allegato € possibile utilizzare un DGUE
predefinito utilizzato da altri enti ?
Risposta: 1) si conferma la richiesta del disciplinare di gara punto 7.3; si precisa che questa
Stazione appaltante ha gia chiarito (vedasi chiarimenti n. 2) che & necessario presentare un elenco
delle forniture analoghe eseguite nell’'ultimo triennio, con indicazione dei rispettivi importi, date e
destinatari, pubblici o privati. Se I'elenco non & corredato dai documenti comprovanti il possesso
della capacita tecnica (nelle modalita indicate dal disciplinare di gara), dovra essere reso ai sensi
del DPR 445/2000 (autodichiarazione); in quest’ultima ipotesi, la Stazione appaltante effettuera la
verifica di quanto dichiarato dalla ditta nell’elenco reso ai sensi del DPR 445/2000. 2) si chiarisce
che nella domanda di partecipazione (in bollo), I'operatore economico, dopo aver inserito i propri
dati, dovra chiedere di essere ammesso alla gara in oggetto, elencando la documentazione
amministrativa presentata, nonché eventuali dichiarazioni in caso di partecipazione in RTI. 3) per le
dichiarazioni integrative occorre fare riferimento a quanto richiesto dal disciplinare di gara punto
15.3.1. 4) Si chiarisce che tra la documentazione di gara pubblicata nella pagina dedicata sulla
piattaforma www.acquistinretepa.it e sul sito di questa Stazione appaltante www.aspag.it &
presente il file editabile DGUE.

9) Quesito: Spett.le Ente, Con la presente siamo a richiedere informazioni relativamente alla base
d‘asta per il lotto 123. In base ai quantitativi richiesti, sembrerebbe riferirsi ad un totale annuo, non
triennale, Grazie
Risposta: si rinvia alla risposta al quesito n. 8 del comunicato “Chiarimenti n. 2”.

10) Quesito: Buongiorno, con riferimento alla documentazione richiesta per la capacita economico-

finanziaria, si chiede la possibilita di poter presentare, al posto della polizza assicurativa a
copertura dei rischi professionali (che viene richiesta in caso di presentazione di una sola referenza
bancaria), i bilanci dell'ultimo triennio o una dichiarazione relativa al fatturato globale dell'ultimo
triennio. In attesa di un Vostro gradito riscontro, porgiamo distinti saluti.?
Risposta: Si conferma quanto previsto dal disciplinare di gara punto 7.2, qui riportato: “nel caso in
cui il concorrente, per fondati motivi non sia in grado di presentare la seconda referenza richiesta,
in applicazione di quanto previsto dall’'art. 86, comma 4, del D.Lgs. 50/16, puo presentare copia
conforme di polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali per un massimale non inferiore
all'importo a base di gara”.

11)  Quesito: Con la seguente avanziamo se seguenti richieste di chiarimenti.1). In riferimento al Vs.

comunicato del 19-10-2020, dove comunicate che non e previsto alcun modello di domanda di
partecipazione predisposto, essendo questo un passaggio obbligatorio nella compilazione
dell'offerta che coso dobbiamo inserire?.2) In riferimento alla garanzia provvisoria dove deve
essere inserita?
Risposta: Relativamente al quesito sulla domanda di partecipazione si rinvia alla risposta al quesito
n. 8.2 del presente comunicato “Chiarimenti n. 3". Relativamente alla garanzia provvisoria si
chiarisce che deve essere caricata nell'apposito spazio della documentazione amministrativa di
ciascun lotto”.

12)  Quesito: Buongiorno, in riferimento al vostro chiarimento n.2 e per sicurezza si chiede conferma
che, in assenza di elenco delle principali forniture causa nuova costituzione aziendale, e' possibile
inviare campionatura con dichiarazione di corrispondenza del bene offerto a quello richiesto. Si
ringrazia ed in attesa si porgono cordiali saluti?

Risposta: Si conferma la risposta al quesito n. 4 del comunicato “Chiarimenti n. 2" e quindi si per gli
operatori economici di nuova costituzione si ritiene ammissibile, ed in osservanza al principio della
massima partecipazione alla gara, si ritiene ammissibile presentare, ai fini della dimostrazione della
capacita tecnica, la presentazione di un campione del dispositivo offerto corredata da dichiarazione
ex DPR 445/2000 di corrispondenza al bene offerto; il campione dovra essere inviato entro il
medesimo termine di presentazione delle offerte all’indirizzo ASP Agrigento — UOC Servizio
Provveditorato — Viale della Vittoria 321 — 92100 Agrigento; si chiarisce, altresi, che nell’apposito
spazio relativo alla capacita tecnica dovra essere inserita dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000
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13)

14)

15)

16)

17)

18)

19)

di essere un operatore economico di nuova costituzione e di avere inviato il campione all'indirizzo
sopra indicato.

Quesito: Buongiorno, si chiede conferma che per la gara in oggetto, non bisogna presentare
campionatura grazie.

Risposta: Si chiarisce che non € previsto obbligo generalizzato di presentazione della
campionatura dei prodotti offerti; solo gli operatori economici di nuova costituzione sono tenuti a
presentare il campione per la dimostrazione della capacita tecnica, come chiarito nella risposta al
quesito n. 12 del presente comunicato; si chiarisce, altresi, che la campionatura potra essere
richiesta nell'ipotesi in cui la Commissione tecnica ritiene necessario basarsi anche sul’esame del
campione ai fini di accertare la presunta equivalenza del prodotto offerto alle specifiche di gara, e
pil, in generale, ogni qual volta la Commissione tecnica lo dovesse ritenere necessario a conferma
delle specifiche dichiarate dall’operatore economico nella documentazione inserita nell'Offerta
tecnica, ed al fine di esprimere il giudizio di conformita tecnica alle specifiche di gara indicate nel
capitolato tecnico.

Quesito: DGUE: Atteso che la scrivente impresa procedera' con l'invio della campionatura non
avendo i requisiti relativi alle principali forniture effettuate nell'ultimo triennio (nuova costituzione
04/2020) nella parte IV - sezione B - capacita' economica finanziaria 1a e 2a, e' corretto compilare
solo la sezione 3 ?siringrazia ed in attesa si porgono cordiali saluti.

Risposta: Si chiarisce che la presentazione del campione € un requisito a dimostrazione della
capacita tecnica (e non della capacita economica), ritenuto ammissibile solo per gli operatori
economici di nuova costituzione (si rinvia alla risposta al quesito n. 12 del presente comunicato); in
questa ipotesi I'operatore nel DGUE dovra compilare la sezione C punto 11) della Parte IV.
Quesito: Lotto 48: Si chiede di identificare marca, modello e dimensioni degli strumenti in uso e di
specificare se gli strumenti sono nuovi o ricondizionati, in quanto cambiano le misure e quindi il
codice della guaina da offrire. Nel caso siano gia stati identificati i modelli di strumenti su cui
operare si chiede di indicarli. Le nostre guaine sono compatibili con i maggiori strumenti presenti
sul mercato: Olympus, Optim, Storz, Wolf etc....

Risposta: Si riporta la risposta resa dal Direttore UOC Otorinolaringoiatria Dr. Ettore Bennici: “si
conferma la formulazione della richiesta, le marche e i modelli dei fibroscopi presenti nelle varie
U.O.C. sono quelle/i maggiormente presenti sul mercato”.

Quesito: Lotto 123: Spett.le Amministrazione. Si richiede di considerare come requisito opzionale,
e quindi non minimo, la caratteristica “Compatibile con le piattaforme elettrochirurgiche valleylab”,
in quanto tale caratteristica identifica un solo operatore economico sul mercato e ci0 non
garantirebbe la piu ampia partecipazione e concorrenza fra i vari operatori economici ex. art. 30
commi 1 e 2 del codice degli Appalti. In attesa di cortese riscontro si porgono i nostri piu cordiali
saluti.

Risposta: Si riporta la risposta resa dal Direttore UOC Otorinolaringoiatria Dr. Ettore Bennici:
“possono essere anche similari” (principio di equivalenza).

Quesito: Per presentare copia conforme di polizza assicurativa copertura dei rischi professionall,
per un massimale non inferiore all'importo a base di gara, cosa si intende? Solo I'importo totale dei
lotti a cui si partecipa?

Risposta: Si chiarisce che la presentazione di copia conforme di polizza assicurativa a copertura
dei rischi professionali € richiesta solo per quegli operatori economici che per fondati motivi non
siano in grado di presentare la seconda referenza bancaria richiesta (vedasi art. 7.2 del disciplinare
di gara). In questa ipotesi si chiede che la polizza abbia un massimale non inferiore all'importo a
base di gara riferito al/i lotto/i cui si partecipa.

Quesito: Spett.le Azienda In merito alla gara in oggetto, siamo a chiedervi se per in punto 7.2 del
disciplinare possiamo allegare copia dei bilanci degli ultimi 3 anni in sostituzione della seconda
referenza bancaria In attesa di u Vs riscontro inviamo cordiali saluti.

Risposta: Si chiarisce che I'art. 7.2 del disciplinare di gara richiede, per quegli operatori economici
che per fondati motivi non siano in grado di presentare la seconda referenza bancaria, la
presentazione di copia conforme di polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali per un
massimale non inferiore all'importo a base di gara.

Quesito: Spett.le Azienda Per il lotto n 91 chiediamo se la quantita riferita siano 5.000 pezzi per le
voci a, b e ¢ 0 5000 confezioni.

Risposta: Si chiarisce che le quantita riportate stanno ad indicare il numero di pezzi richiesti in via
presunta e non il numero di confezioni.

Le ditte offerenti sono tenute a comunicare di aver preso visione del presente comunicato.

Si evidenzia che il presente comunicato viene pubblicato sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, sul sito web
www.aspag.it, con valore di notifica per tutte le ditte interessate.

Agrigento, 11.11.2020

Dr. Giusep nfilippo Il Direttore Servizi
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